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Ⅰ 平成２８年度事業報告書

高知県から指定管理者制度に基づく指定を受け、高知県立のいち動物公園の管理運営を行い、

動物の展示、教育活動、催し等を通じて、県民に憩いの場及び動物と自然の認識の場を提供し

た。また、野生動物の保護や調査研究等に取り組んだ。

１ 高知県立のいち動物公園の維持管理運営事業

（１）入園者及び入園料の徴収状況

入園者数(人) 入園料(円)

有料入園者 入園料免 合計 個人 団体等 年間入園券 合計

除者等

4月 5,121 10,669 15,790 1,592,520 464,040 308,000 2,364,560

5月 7,446 17,101 24,547 2,684,720 433,440 315,700 3,433,860

6月 1,870 3,688 5,558 675,820 89,640 152,460 917,920

7月 2,338 4,333 6,671 979,400 0 166,320 1,145,720

8月 3,903 6,461 10,364 1,634,660 40,320 138,600 1,813,580

9月 3,264 7,062 10,326 1,343,340 41,400 177,100 1,561,840

10月 6,972 16,111 23,083 2,241,140 619,200 320,320 3,180,660

11月 4,205 15,218 19,423 1,305,240 398,520 229,460 1,933,220

12月 1,952 4,972 6,924 794,480 9,360 181,720 985,560

1月 3,683 7,596 11,279 1,534,020 0 301,840 1,835,860

2月 2,580 6,025 8,605 1,042,940 28,800 224,840 1,296,580

3月 5,037 11,993 17,030 2,000,560 115,920 291,060 2,407,540

合計 48,371 111,229 159,600 17,828,840 2,240,640 2,807,420 22,876,900

（２）施設の維持管理

施設については、最少の経費で最大の効果が発揮できるよう、また、入園者の利便

性の向上が図れることを基本として維持管理を実施した。

職員が日々点検し、修繕が必要な獣舎等については修繕を行い、園内の清掃、植栽

等については外部委託により維持管理を実施した。



（３）開催行事

①年間企画

開催日 行 事 名 内 容

4/29 フ ェイスペインティング のいち動物公園ボランティア－ズ主催。希望者の顔や手

＆動物かみしばい に動物イラストをポイントメーク及び幼児～小学生向け

に手作りの紙芝居の読み聞かせ。

マリンバ演奏会 マリンバ音楽隊「花音」による演奏会。

4/29 カ ブトムシ教室 飼育係によるカブトムシの飼育講習。受講者（中学生以

5/3 下）を対象にリサイクル事業で養殖した幼虫を配布。

参加者（中学生以下）： 83名（ 4/29）・ 67名（ 5/3）

ダンちゃん＆マキコちゃ 当園キャラクターの着ぐるみによる園内パレード。

んのパレード

4/29～ うまいもの市 入口ゲート前広場に、高知県の地場産品を使用した特産

5/5 グルメ屋台９店舗が出店。※ 5/2は除く。

4/30 野 市中学校吹奏楽部 野市中学校吹奏楽部によるコンサート。

コンサート

こーにゃん体操 香南市キャラクター「こーにゃん」と当園キャラクター

のコラボレーションによる「こーにゃん体操」。

5/1 高知学園高知中学高等学 高知学園高知中学高等学校によるマーチング演奏会。

校吹奏楽部コンサート

5/3 アンデス音楽演奏会 大目真壱とロス・トマテスによるアンデス音楽の演奏会。

5/3～ 5 のいちらん RUN祭 り 当園・創造広場アクトランド・フジグラン野市合同によ

るスタンプラリーを実施。

5/4 江戸家小猫 江戸家小猫氏による動物ものまねライブ、及び来園者か

動物ものまねライブ ら出場者を募り、動物鳴き声コンテストを行った。

＆動物鳴き声コンテスト コンテスト参加者： 17名

5/5 動 物クイズラリー 園内の展示場に動物クイズを設置し、正解者には「がら

がら抽選」により景品配布。

参加者： 825名

Mr.SAMEPON 大 道芸人によるバルーンアートショー。

バルーンアートショー

5/15 写 真コンテスト撮影会 写真コンテストに向けて写真家を講師に招き、動物公園

の見所や撮影技術の講習後、園内を回りながらの撮影会

を実施。 参加者： 33名

5/30 第 10回ドリームナイト・ 障がい等をもつ子どもたちとその支援者を動物公園に夜

アット・ザ・ズー 間招待。夜の動物観察の他、手話クイズ・ミニコンサー

ト・フェイスペインティング・獣医さんコーナー等を実

施。 参加者： 396名

5/31 世 界禁煙デー 世界禁煙デーに合わせ、園内の全面禁煙を実施。

6/26 ア ミメキリン「イブキ」 ブリーディングローンにより広島市安佐動物公園へ移動

お別れ会 するアミメキリン「イブキ」（平成 26年 12月 誕生）のお

別れ会を実施。

7/3 シロテテナガザルの 5/3に繁殖した雌について公募式で名前を募集（ 5/28～ 6

子ども命名式 /19）、結果「ココ」に決定。命名式を行い、オリジナ

ルグッズ等が当たる抽選会を実施。 応募総数： 244通

七夕イベント 当園キャラクターが織姫と彦星に扮し、パレードを実施。

7/10 チ ンパンジー 平成 25年に誕生したチンパンジー「ミルキー」の 3歳の

「ミルキー」の誕生会 誕生日を記念して、どうぶつ科学館にて誕生会記念講演

を開催。また、 7/9～ 14まで展示場前にメッセージボー

ドを設置。 講演参加者： 40名

7/23･24 サ マースクール 7/23は 小学４～６年生（子どものみ）、 7/24は 小学１～

３年生とその保護者を対象に、獣舎の掃除や餌づくりな

どの飼育体験を実施。

参加者： 19名（ 7/23）、15組 37名（ 7/24）

7/23･24 子 育て応援団 高知ぢばさんセンターで開催された当イベントにブース

すこやか 2016 出 展し、フェイスペインティングや缶バッチ作りを実施。

8/7 氷のプレゼント 動物たちに飼育係から「好物入り特製氷」をプレゼント。



また、園路には来園者用の氷柱を設置し、涼を演出。

8/7･14 「 夏休み特別講習会」 ４題の講習会を開催。そのうち２題以上を受講した人に

･21･28 ～ 自由研究のたすけ～ は記念品を進呈。

「ニホンリスの秘密に大接近！

～行動を観察してみよう～」（ 8/7）

「どんなふうに食べるのかな？

～動物が食べる草木を調べよう～」（ 8/14）

「高知の海の魚のお話とお魚アートを作ってみよう！」

開園 25周年記念特別講師（ 8/21）

「獣医さんのお話 うんちとおしっこで健康診断」(8/28）

参加者：計 33名

8/13 夜 の動物公園 21時 まで延長開園。臨時駐車場よりシャトルバスを運行。

9/10･18 「 のいち deナイト」 毎回テーマを替えて開催した。

10/9 「 のいち de 夏を楽しまナイト！」（ 8/13）

うちわ作り、氷のプール、浴衣での来園者に売店割引

券のプレゼント（先着 200名）など

「のいち de クラフト楽しまナイト！」（ 9/10）

動物ペーパークラフト、動物デコパージュなど

「のいち de 秋を楽しまナイト！」（ 9/18）

草笛コンサート、秋の虫の展示など

「のいち de ハロウィン楽しまナイト！」（ 10/9）

ハロウィンコスプレでの来園者に缶バッチプレゼント

（先着 200名）、フェイスペインティングなど

入園者（ 17時以降）： 2,015名 (8/13)・ 2,254名 (9/10)

･224名 (9/18)・ 4,289名 (10/9)、 計 8,782名

9/11 第 25回写真コンテスト 当園の動物を被写体とした写真（動物部門）、及び当園

表彰式 内での撮影がわかる写真（ファミリー部門）を募集（ 5/

1～ 7/31）。審査の上、上位入賞者の表彰式を開催。

応募総数：動物部門 236点 ファミリー部門 19点

応募者数：動物部門 100名 ファミリー部門 16名

入賞：動物部門 59点 ファミリー部門 13点

表彰式参加者： 9名

9/16 敬 老の日イベント 香南市赤岡保育所の幼児たちが長寿の動物たちにお祝い

のメッセージと絵をプレゼント。 参加者： 14名

9/19 国 際レッサーパンダデー レッサーパンダに関するパネル展示や担当者によるキー

パーズトークを開催。 キーパーズトーク参加者： 24名

10/8･22 カ ボチャのランタン作り ハロウィンイベントとして、カボチャのランタン作りを

開催。 参加者： 83名 （ 10/8）・ 44名 （ 10/22）

10/23 Ｄ Ｏ！サイエンス教室 高知市子ども科学図書館と共催で、園内にてアサギマダ

「旅をするチョウ ラの観察会を開催。

・アサギマダラ」 参加者： 48名

動物愛護のつどい クイズラリーや当園キャラクターの着ぐるみによるパレ

ード、獣医のお話、特別ビデオ上映などを実施。

クイズラリー参加者： 300名

10/30 ビ ントロングの子ども 7/25に繁殖したこどもについて公募式で名前を募集（ 9/

命 名式 30～ 10/16）、結果「ポンズ」に決定。命名式を行い、オ

リジナルグッズ等が当たる抽選会を実施。

応募総数： 740通

動物たちにカボチャの ハロウィンイベントとして、動物たちにカボチャをプレ

プレゼント ゼント。

11/3 開 園記念日 オリジナルグッズなどが当たるスタンプラリー、当園キ

開園 25周 年記念企画 ャラクターのパレード、飲食物屋台の出店などを行なっ

た。当日は入園無料。

入園者数： 6,199名 スタンプラリー参加者： 2,500名

11/19 の いち de ZOO婚 高知県地域福祉部少子対策課が運営する婚活応援サイト

の結婚応援団として、婚活イベントを開催。３チームに

分けて裏側見学等を実施。５組のカップルが成立し、年

間パスポートをプレゼント。 参加者： 39名



11/23 ど んぐり感謝祭 山の恵みとどんぐり集めに協力いただいた来園者への感

謝を込めて感謝祭を開催。どんぐりグッズ作りや苗木配

布の他、どんぐりや木工遊具等を使った遊び場を設置。

アミメキリンの子ども 9/10に繁殖した雄について公募式で名前を募集（ 10/14

命 名式 ～ 11/6）、結果「キュウタロウ」に決定。命名式を行い、

オリジナルグッズ等が当たる抽選会を実施。

応募総数： 1,515通

12/1～ 園内クリスマス飾り付け からくり時計の飾り付けや音楽をクリスマスバージョン

25 化。また各所でクリスマスの飾り付けを行った。

12/11 第 24回写生コンテスト 小学生を対象にのいち動物公園の動物画の募集を行い（ 9

表彰式 /1～ 11/13）、審査の上、上位入賞者 21名の表彰式を実施。

応募総数： 670点 入賞作品： 228点 表彰式参加者 20名

12/17～ 干支展「酉」 どうぶつ科学館で酉の生態や雑学をパネル展示。

1/9

12/18 ミ ニ門松を作ろう 竹の有効活用のため、講師を招いて正月用ミニ門松作り

を実施。

参加者： 30名

12/18 カ レンダー配布 当園オリジナルカレンダー（写真コンテスト金賞作品）

･25 をプレゼント（各日 100枚限定）。

12/23 お さかなクリスマス 香南市野市総合体育館で開催の左記イベントに合わせ

in 高知・ものべ川 て、南国市・香南市・香美市の地場産品を使用したグル

ものべ川のおいしい屋台 メ屋台を入口ゲート前広場に出店。

12/24 み んなで歌おう♪クリス クリスマスソングを来園者と一緒に歌うミニコンサート

マスミニコンサート を開催。

12/25 サ ンタ＆トナカイ (？ ) の 園長がサンタ、ポニーがトナカイに変装し、どうぶつ科

パレード 学館にて小学生以下の子供を対象にお菓子等のクリスマ

スプレゼントを配布。 プレゼント配布人数： 200名

動物たちへクリスマス 動物たちに飼育係特製のクリスマスケーキをプレゼント。

ケーキのプレゼント 対象：レッサーパンダ、チンパンジー、ワオキツネザ

ル、コウモリ、ブチハイエナ、マンドリル、ミ

ナミコアリクイ、ビントロング

1/2･3 新 春餅まき会 入口ゲート広場にて餅まき会を実施。

カレンダー配布 当園オリジナルカレンダー（写真コンテスト金賞作品）

をプレゼント（各日 150枚限定）。

動物ビデオ特別上映会 どうぶつ科学館 1階シアターにて、当園オリジナルビデ

オを上映。

ミニうまいもの市 売店前に飲食の屋台を出店。

1/29 生 物多様性こうち戦略フ 高知市文化プラザかるぽーとで開催された当イベントに

ォーラム「生物多様性× ブース出展し、動物の標本を使った「さわる動物園」や

ＤＡＳＨ村？！」 身近な動物の剥製展示、センサーカメラ動画の紹介など

を行なった。

2/3･4 恵 方巻きイベント 動物たちに飼育係特製の恵方巻きをプレゼント。

対象：マレーグマ、アミメキリン、チンパンジー

2/4～ 14 のいち de ペアで展示している動物の展示場前、園内５ヶ所に記念

ハッピーバレンタイン 撮影コーナーを設置。

2/10 マ ラソン大会 香南市野市小学校 2・ 3年生が、園内でマラソン大会を実

施。 参加者： 198名

2/26 の いち動物公園文化祭 動物園の役割や仕事・取り組みを来場者に伝え、また動

物園に関心のある方と交流することにより、動物公園の

ファン作りを図ることを目的として開催。第１部は飼育

係や獣医によるお話を行い、参加者にオリジナルコイン

を進呈。第２部はそのコインを使って職員手作りの模擬

店で買い物体験を実施。 参加者： 108名

3/4 さ わる動物園 視覚障がい者を対象としたモルモットのふれあいや、全

来園者を対象とした、エミューの卵など動物の派生物を

教材に用いた動物の体についてのレクチャーを実施。

参加者： 192名

3/19･20 の いちの森の 県内の洋菓子店・カフェによるスイーツイベントをどう



スイーツパーティー ぶつ科学館にて開催。動物たちには、飼育係特製のスイ

ーツ風飼料をプレゼント。 出店数： 9店

3/26 シ マウマの子ども 1/26に繁殖した雄について投票式で名前を募集（ 2/18～

命名式 3/5）、結果「ベリー」に決定。命名式を行い、オリジ

ナルグッズ等が当たる抽選会を実施。 総数： 481通

3/28～ いきものさがし 園内 10ヶ所に生き物の写真パネルを設置し、 8種類以上

4/9 見 つけた方にオリジナルポストカードを進呈。

参加者： 247名

②月間定例企画

開 催 日 行 事 名 内 容

毎月第 1日曜日 園長と散歩 園長が園内を解説しながらガイド。定員 20名 。

参加者：計 76名

毎月第 2日曜日 動物園の裏側探険 飼育管理施設の４つのコースを月替わりで飼育係が解説し

ながらガイド。定員 20名。

参加者：計 218名

毎月第 3土曜日 エコでぇ～ 動物の排泄物から作った特製肥料を 100名に無料配布。

毎月第 4日曜日 スポットガイド のいち動物公園ボランティアーズ主催。特定の展示場で動

物解説。

動物かみしばい のいち動物公園ボランティアーズ主催。オリジナル紙芝居

の読み聞かせ。

平日／午前 ふれあいコーナー モルモットとのふれあい。

土日祝日／ 午前・午後

土 日祝日 ウマの ポニーと野間馬にニンジンを給餌できるサービス。先着 30

ニンジンタイム 名まで。

日祝日／午後 乗馬体験 身長90～125cm､体重30kgまでの方を対象に実施。先着15名まで。

日祝日／午後 リスの小道 ニホンリス展示場の通り抜けコースを開放。

散策タイム

土日祝日 10種 の動物について飼育係による解説付き給餌サービス。

（一部平日も） 対象： カリフォルニアアシカ、レッサーパンダ、

ハシビロコウ（～ 5/8）、カワウソ、

オオカンガルー（ 5/14～ ）、チンパンジー、

ペンギン、ブチハイエナ、アミメキリン、

ウンピョウ（ 3月より一時休止）、マレーグマ

③展示企画（どうぶつ科学館）
開 催 日 企 画 名 内 容

3/19～ 4/10 ＷＷＦ「守ろう!熱帯の森｣パ インドネシアの森林伐採など野生動物を取り巻く深刻な問題

ネル展 と、それらの解決に向けてＷＷＦが行っている取り組みにつ

いて紹介。

4/29～ 11/3 の いち動物公園 25周 年の 開園 25周 年を記念して、当園の開園からこれまでの

あゆみ展 あゆみについてパネル展示。

7/16～ 9/4 夏 休み企画展「似せて魅 「モドキ」と名の付く生き物、他の動物に擬態する

せます！モドキ展～そっ 生き物、動物にそっくりな植物などを実物やパネル

くりさん大集合」 で比較展示。

9/11～ 11/3 第25回写真コンテスト作品展 入賞作品 72点 を展示。

12/11～2/19 第24回写生コンテスト作品展 入賞作品 228点 を展示。

12/17～ 1/9 干 支展「酉」 干支の酉に関する企画展示。

～今年もコケッコーな一年にな

りますように～



（４）主な動物移動

〇受入動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 区 分 摘 要

ミナミコアリクイ 1 1 ＢＬ 伊豆アニマルキングダム

アカハナグマ 1 1 交換 神戸どうぶつ王国

マンドリル 1 1 ＢＬ 京都市動物園

レッサーパンダ 1 1 Ｂ Ｌ 長野市茶臼山動物園

ホーランドロップ 2 2 交換 有竹鳥獣店

ヒラリーカエルガメ 1 1 譲受 アクア・トトぎふ

マングローブオオトカゲ 2 2 寄 託 日本動物園水族館協会

メガネカイマン 2 1 1 交換 有竹鳥獣店

プロトプテルスエチオピクス 1 1 購 入 ベイサイドアクア

〇払出動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 区 分 摘 要

Ｅ.ルーセットオオコウモリ 20 10 10 交 換 神戸どうぶつ王国

フタユビナマケモノ 1 1 交換 有竹鳥獣店

ミナミコアリクイ 1 1 ＢＬ 東京都恩賜上野動物園

オオカンガルー 1 1 ＢＬ 沖縄こどもの国

オオカンガルー 1 1 交換 有竹鳥獣店

チンパンジー 1 1 ＢＬ 東京都多摩動物公園

ツメナシカワウソ 1 1 交換 有竹鳥獣店

グラントシマウマ 1 1 移動 愛媛県立とべ動物園

アミメキリン 1 1 ＢＬ 広島市安佐動物公園

オレンジスポットタンスイエイ 4 2 2 譲 渡 アクア・トトぎふ

※ＢＬ：ブリーディングローン (繁殖ための貸借 )

飼育動物数／ 111種 1,558点 (平 成 29年 3月 31日現在 )

（５）主な繁殖動物

動 物 名 繁殖頭数 成育頭数 繁殖区分 摘 要

オオカンガルー 2 2 自 然 H28.8.3,H28.11.20 顔出し

ベネットアカクビワラビー 2 1 自 然 H29.3.21 顔出し

フタユビナマケモノ 1 1 自 然 H28.12.27

Ｅ.ルーセットオオコウモリ 67 63 自 然 H29. 3.13 全頭捕獲で確認

シロテテナガザル 1 1 自 然 H28. 5. 3

ビ ントロング 2 1 自 然 H28. 7.25

ミ ーアキャット 3 3 自 然 H28. 9.27

グ ラントシマウマ 1 1 自 然 H29. 1.26

ア ミメキリン 1 1 自 然 H28. 9.10

プ レーリードッグ 5 5 自 然 H29. 3.14

ニ ホンリス 10 8 自 然

ツクシガモ 3 3 人 工 H28. 6. 7

パ ンサーカメレオン 11 10 自然 ･人工 H29. 1.5～ 2.4



オレンジスポットタンスイエイ 24 2 自 然 H28.4.9， 8.5， H29.1.26

※ 成育頭数は 3/31現 在

（６）ブリーディングローン一覧

○平成 28年 度新規ＢＬ借受動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

ミナミコアリクイ 1 1 H28. 8.10 伊豆アニマルキングダム

マンドリル 1 1 H28. 4.10 京 都市動物園

レッサーパンダ 1 1 H28. 3.18 長 野市茶臼山動物園

○平成 28年 度新規ＢＬ貸与動物

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

オオカンガルー 1 1 H29. 2.25 沖 縄こどもの国

ミナミコアリクイ 1 1 H28. 8.10 東 京都恩賜上野動物園

チンパンジー 1 1 H28.12. 5 東 京都多摩動物公園

アミメキリン 1 1 H28. 5.20 広 島市安佐動物公園

○その他ＢＬ契約中の動物（借受）

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

ワオキツネザル 1 1 H25. 2.15 千 葉市動物公園

マンドリル 1 1 H23.11. 9 東 武動物公園

マンドリル 1 1 H24.11.28 浜 松市動物園

シロテテナガザル 1 1 H16. 3.12 福 岡市動物園

チンパンジー 1 1 H 3. 4.17 東 京都多摩動物公園

レッサーパンダ 1 1 H25. 3.23 長 野市茶臼山動物園

コツメカワウソ 1 1 H22.11. 8 周 南市徳山動物園

コツメカワウソ 1 1 H23. 3.28 サ ンピアザ水族館

ユーラシアカワウソ 2 2 H25. 3.26 ふ くしま海洋科学館

ウンピョウ 1 1 H21. 9. 8 横浜市よこはま動物園

カリフォルニアアシカ 1 1 H24.12.17 桂 浜水族館

グラントシマウマ 1 1 H20. 5.22 広 島市安佐動物公園

グラントシマウマ 1 1 H24. 8.18 秋 吉台自然動物公園

グラントシマウマ 1 1 H24.11.26 大 阪市天王寺動物園

カピバラ 1 1 H24. 5. 1 市 川市動植物園

〇その他ＢＬ契約中の動物（貸与）

動 物 名 点数 ♂ ♀ ？ 契約日 摘 要

オオカンガルー １ 1 H16.10.29 札 幌市円山動物園

シロテテナガザル １ 1 H23. 5.11 宇 都宮動物園

チンパンジー １ 1 H27.11.19 熊 本サンクチュアリ

マレーグマ １ 1 H14. 8.29 甲 府市遊亀附属公園

マレーグマ １ 1 H16. 2.20 大 阪市天王寺動物園



マレーグマ １ 1 H18. 3.14 福 岡市動物園

マレーグマ １ 1 H21. 2.23 札 幌市円山動物園

マレーグマ １ 1 H23. 3.11 愛 媛県立とべ動物園

レッサーパンダ １ 1 H15. 4.30 江 戸川区自然動物園

ブチハイエナ 2 2 H27. 3.26 九 州自然動物公園

カリフォルニアアシカ １ 1 H13. 3.31 南 知多ビーチランド

カリフォルニアアシカ １ 1 H27. 2.25 神 戸市立王子動物園

ジェンツーペンギン １ 1 H26.11.10 八景島シーパラダイス

（７）社会教育

①ふれあい教室

幼児～小学生を対象に、飼育職員がモルモットの解説とふれあい方を講習。

実施日 団 体 名 学 年 人 数

5/11 社会福祉法人 杉の子会 鏡川保育園 ５歳 14

5/18 南 国市立たちばな幼稚園 ５歳 26

5/20 学校法人島内学園 フレンド幼稚園 ５歳 21

7/13 高 知県立山田養護学校 ３年生 5

9/15 高 知市立高知特別支援学校 高校 1年生 27

9/29 高 知市立高須小学校 1年生 51

9/29 馬 路小学校・魚梁瀬小学校 １～２年生 12

10/6 南 国市立三和小学校 １年生 19

10/7 土 佐市立蓮池小学校 ２年生 34

10/14 安 田町立安田小学校 １年生 11

10/18 中 土佐町立大野見小学校 １～２年生 13

10/19 い の町立八田保育園 ４～５歳 10

10/19 南 国市立岡豊小学校 １年生 38

10/21 南 国市立日章小学校 １年生 22

10/28 高 知県立山田養護学校 高校生 7

11/2 南 国市立久礼田小学校 １年生 22

11/4 佐 川町立斗賀野小学校 １年生 29

11/11 安 芸市立穴内小学校 １～２年生 11

11/25 芸 西村立芸西小学校 １年生 23

11/25 土 佐市立宇佐小学校 １年生 18

3/7 安 芸市立染井保育所 ３～５歳 23

3/8 安 芸市立穴内保育所 ４～５歳 12

3/9 社会福祉法人はってん福祉会 あいの保育園 ５歳 25

3/10 安 芸市立伊尾木保育所 ４～５歳 8

3/10 安 芸市立土居保育所 ５歳 16

3/17 の いち幼稚学園 ３～５歳 28

合 計 26 件 525

②団体レクチャー

動物解説や施設見学など、要望に応じた団体対象のレクチャー。

実施日 内 容 団 体 名 学 年 人 数

5/6 ビデオ：「飼育係の一日」 いの町立枝川小学校 2年生 51

5/20 施 設見学：キリン舎 三好市立下名山小学校 1～ 5年生 11

5/20 ビデオ：「だいすきビーバー」「鳥のくちばし」 北川村立北川小学校 1年生 11

9/27 解 説：ビーバー 高知市立小高坂小学校 2年生 55

9/28 解説：ビーバー 観音寺市立観音寺小学校 2年生 104

9/29 解 説：ビーバー 高知市立秦小学校 2年生 142



9/30 ビデオ：「だいすきビーバー」「のいち動物公園の紹介」 観音寺市立豊浜小学校 2年生 54

9/30 解 説：動物の身の守り方 南国市立大篠小学校 1年生 139

9/30 NZVガ イド 高知市立鴨田小学校 1年生 120

10/4 解 説：ビーバー 高知市立一宮小学校 2年生 100

10/6 解 説：ビーバー 南国市立三和小学校 2年生 19

10/6 ビ デオ：「だいすきビーバー」 高知市立布師田小学校 2年生 14

10/6 施 設見学：キリン舎 安芸市立安芸第一小学校 1年生 42

10/7 解 説：ビーバー 丸亀市立城東小学校 2年生 105

10/7 ビデオ：「だいすきビーバー」「飼育係の一日」 高知市立介良潮見台小学校 2年 年 34

10/12 解 説：動物の身の守り方 高知市立神田小学校 1年生 96

10/12 ビデオ：「鳥のくちばし」「のいち動物公園の紹介 高知市立一ツ橋小学校 1年生 64

10/13 解 説：ビーバー 高知市立江陽小学校 2年生 85

10/14 解 説：ビーバー 高知市立潮江南小学校 2年生 50

10/14 施 設見学：キリン舎 黒潮町立佐賀保育所 5歳～ 6歳 20

10/18 ビ デオ：「だいすきビーバー」 丸亀市立城西小学校 2年生 85

10/18 解 説：ビーバー 高知市立介良小学校 2年生 74

10/18 解 説：ビーバー 香南市立赤岡小学校 1･2年生 46

10/19 解 説：動物の身の守り方 高知市立十津小学校 1年生 45

10/20 解 説：ビーバー 観音寺市立大野原小学校 2年生 93

10/21 ビデオ：「だいすきビーバー」「飼育係の一日」 高知市立横内小学校 2年生 106

10/25 ビデオ：「飼育係の一日」「のいち動物公園の紹介」 高知県立窪川高等学校 1年生 40

10/26 解 説：ビーバー 丸亀市立城辰小学校 2年生 57

10/26 解 説：動物の身の守り方 丸亀市立城辰小学校 1年生 52

11/2 ビ デオ：「飼育係の一日」 四万十町立興津保育所 1歳～ 5歳 17

11/4 解 説：動物の身の守り方 高知市立横浜小学校 1年生 66

11/4 施 設見学：キリン舎 中土佐町立久礼小学校 1年生 32

11/4 施 設見学：キリン舎 土佐市立波介小学校 1～ 2年生 20

11/4 NZVガ イド 安田町立安田さくら園 4歳～ 5歳 19

11/5 解 説：森林と動物の関わり 土佐の森・救援隊 子ども～成人 15

11/15 ビ デオ：「だいすきビーバー」 香美市立山田小学校 2年生 79

11/24 解 説：動物の身の守り方 香南市立香我美小学校 1年生 41

11/24 解 説：ビーバー 三豊市立上高野小学校 1～ 2年生 26

11/25 解 説：ビーバー 土佐市立宇佐小学校 2年生 22

11/25 解 説：ビーバー 南国市立国府小学校 1～ 2年生 25

2/10 ビデオ：「飼育係の一日」「鳥のくちばし」 香美市立片地小学校 2年生 12

2/21 ビデオ：「のいち動物公園の紹介」 安芸・芸西支援学級合同 小中学生 16

2/24 解 説：チンパンジー 安芸市立伊尾木小学校 1～ 6年生 35

3/4 施設見学：キリン舎 愛媛県総合科学博物館 子ども～成人 40

3/7 ビ デオ：「飼育係の一日」 日高村立日高中学校 3年生 29

3/9 NZVガ イド (社福)はってん福祉会あ いの保育園 5歳児 25

3/17 NZVガ イド のいち幼稚学園 3～ 5歳児 28

3/23 NZVガ イド 高松市民病院 成人 8

3/30 ビ デオ：「飼育係の一日」 宮ノ上長寿会 成人 22

合 計 49件 2,491

③出前授業

飼育職員や獣医師職員が学校に出向いて講義・講習。

実施日 内 容 団 体 名 学 年 人 数

6/20 動物の体について（環境 ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ） 香南市立野市小学校 2～ 4年生 25

6/30 ど うやって身を守るのかな 南国市立久礼田小学校 1年生 22

10/25 ビ ーバーレクチャー 高知市立十津小学校 2年生 57

10/29 キ ャリアチャレンジデイ 香美市教育委員会 中 1～ 2年生 64

12/ 6 と うとい命 中土佐町立久礼小学校 全校生 185

2/7 職 業別講座 高知県立高知東高等学校 1年生 11

合 計 6件 364



④講演

園外での講演会。

実施日 内 容 講 習 会 名

12/13 「 動物園は必要か？！」 高知ロータリークラブ例会

参加者： 66名

3/19 「 日本で初めてのハシビロコウの繁殖 動物園大学⑦ inとべ ずーぞなもし。

を目指して」 参加者： 216名

⑤実習受け入れ

学芸員資格のための博物館実習、ならびに大学生 ･専門学校等の飼育実習等を 10日間まで

の範囲で受け入れ。

実習区分 期 間 学 校 名 人 数

博物館実習 7/20～ 30 高 知大学 3

9/15～ 25 高 知大学 2

10/4～ 14 高 知大学 3

合計 3 件 8

飼育実習 4/15～ 25 神戸動植物環境専門学校 2

8/17～ 27 大阪 ECO動 物海洋専門学校 2

8/17～ 27 高知工科大学 1

8/29～ 9/8 岡 山理科大学 1

12/1～ 11 福岡 ECO動 物海洋専門学校 1

2/24～ 3/3 宮 崎大学 1

合 計 6 件 8

⑥教育用標本貸出

「頭骨スタンダードセット」「哺乳類と鳥類の骨標本セット」「ビーバーの囓った木セット」

の 3種を教育団体に無料で貸出。遠隔地でも利用できるよう、郵送等も可能。

貸出日 標 本 名 団 体 名

10/21 ビ ーバーの囓った木セット 高知市立義務教育学校土佐山学舎

10/30 ビ ーバーの囓った木セット 南国市立日章小学校

11/ 1 ビ ーバーの囓った木セット 馬路村学校支援コーディネーター

11/ 2 ビ ーバーの囓った木セット 高知市立第六小学校

11/19 ビ ーバーの囓った木セット 高知市立旭小学校

合 計 1 種 5 件

⑦教育用ビデオ貸出

「飼育係の一日～チンパンジー編」「鳥のくちばし」「だいすきビーバー」｢のいち動物公

園の紹介 ｣の 4種 を教育団体に無料で貸出。遠隔地でも利用できるよう郵送等も可能。

貸出日 ビ デ オ 名 団 体 名

5/ 2 だいすきビーバー・鳥のくちばし・ 観音寺ふたば保育園

のいち動物公園の紹介・飼育係の一日

10/21 だ いすきビーバー 高知市立義務教育学校土佐山学舎
10/25 だ いすきビーバー 高知市立高須小学校

10/30 だ いすきビーバー 南国市立日章小学校

11/ 2 だ いすきビーバー 高知市立第六小学校

11/24 だ いすきビーバー 香美市立片地小学校

合 計 4 種 6 件



⑧双眼鏡貸出

園内の動物観察用に双眼鏡を無料で貸し出し。平成 28年 度貸出数： 41件

⑨情報発信

ⅰ広報活動

様々な媒体を活用して、当園の魅力や園内情報、催し等について広報を実施。

・ゴールデンウィークと秋の行楽シーズンに向けた TVCM（ 岡山・香川・県内）

・マスコミ各社への各種情報の投げ込み

・広報誌・タウン情報誌等への情報提供

・ちらし（イベントプログラム等）の配付、他

・四国 4県の小学校にふれあい、レクチャー等利用案内発送

ⅱ刊行物

種 類 部 数 配 布 先

園内マップ 50,000 来園者 他

平成27年度 年報 250 県内市町村、日動水加盟園館 他

機関誌「ＺＯＯファミリーのいち」Vol.70 650 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他

機関誌「ＺＯＯファミリーのいち」Vol.71 650 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他

機関誌「ＺＯＯファミリーのいち」Vol.72 650 県内市町村、日動水加盟園館、友の会会員 他

2017年 オリジナルカレンダー 1,800 来園者(クリスマス・正月)、写真コンテスト

参加者、日動水加盟園館、各市町村 他

ⅲ公式ウェブサイト

ａ）ホームページ

新鮮な園内情報や飼育日記、イベント情報等の発信を強化。

平成 28年度アクセス数： 194,412件 。携帯電話サイトも運用中。

ｂ）フェイスブック

平成 24年 6月 13日 より開始。「いいね！」数： 1,970件 （平成 29年 3月 末現在）

ｃ）スマートフォン専用アプリ

「ｉ動物園 のいち動物公園版」の平成 29年 3月 末現在ダウンロード数： 4,588

イ ベント情報等を随時更新中。

⑩学校教育との連携

ⅰ小学校との連携

9/14 ボ ランティア活動受入 香南市立野市小学校 6年生： 39名

1月 ワークシートの作成 香南市立野市小学校

2/10 マ ラソン大会 香南市立野市小学校 198名

ⅱ職場体験学習の受け入れ

中学生及び高校生の職場体験学習を受け入れ。

期 間 学 校 名 人 数

5/10～ 12 香 美市立大栃中学校 2

5/11～ 13 高 知市立青柳中学校 3

5/17～ 19 高 知市立城北中学校 5

5/25～ 27 高 知市立介良中学校 5

6/14～ 16 香 美市立鏡野中学校 5

6/17 香 南市立野市中学校 5

6/21～ 22 香 美市立香北中学校 1



6/21～ 23 南国市香長中学校 3

7/ 6～ 8 高 知市立一宮中学校 5

7/12～ 14 高知市立旭中学校 5

8/ 3～ 5 高 知県立高知農業高等学校 5

8/ 9～ 10 南 国市立北陵中学校希望が丘分校 4

10/ 5～ 7 高 知県立高知南中学校 2

11/ 9～ 11 香 南市立香我美中学校 4

11/16～ 18 南 国市立鳶ヶ池中学校 2

15 件 56

（８）リサイクル事業

大型草食獣の糞・残渣・敷料等を発酵機にかけて有機肥料を生産。来園者や希望者へ

の無料配布を行いながら、リサイクルの振興と意義、環境問題の啓発に努めた。

肥 料 生産 量 ・ 出荷 量

生 産 量 (袋 ) 出 荷 量 （ 袋 ）

600ｇ 10kg 6 0 0 g 1 0 k g

4月 100 8 0 1 0 0 90

5月 100 3 6 1 0 0 30

6月 100 3 7 1 0 0 20

7月 100 2 8 1 0 0 35

8月 200 1 9 1 0 0 33

9月 15 14 1 0 0 20

1 0月 120 1 4 1 0 0 20

1 1月 80 15 1 0 0 0

1 2月 170 1 4 1 0 0 10

1月 100 2 3 1 0 0 8

2月 66 30 1 0 0 0

3月 105 2 8 1 0 1 30

合 計 1,256 3 3 8 1 , 2 0 1 2 9 6

重 量 (kg) 7 5 3 3 , 3 8 0 7 2 0 2 ,9 60

合 計 (kg) 生 産 量 4,133 出 荷 量 3,6 80

（９）動物サポーター制度

動物の餌代を支援していただく制度。会員には年間入園券進呈の他、年 2回開催する

サポーター感謝祭への招待、サポーターズニュースのメール配信（希望者）をサービス。

会員数／個人会員： 84名、家族会員： 40件 、法人会員： 15団体（平成 29年 3月 末現在）

内、サポーターズニュースメール配信会員： 53名

感謝祭参加者 6/12： 37組 86名 、 11/27： 45組 82名

（ 10）便益事業

来園者サービスの一環として、売店・レストラン・屋台等を運営（公益目的事業）。

売店ではオリジナル商品の開発など、動物園に相応しい商品構成を目指し、レストランで

は地元産品を活用し、地産地消に貢献した。



２ 野生動物の保護及び調査研究事業

（１）傷病野生鳥獣の保護治療

野生の傷病鳥獣を受け入れ保護治療を行った。

保護数 放鳥獣 死 亡 保 有

29種 53点 23点 28点 2点

（２）ガンカモ類の生息調査

高知県の依頼により、園内調整池に飛来する野生ガンカモ類のカウントを実施。

調査日：平成 29年 1月 15日

天 候：晴

結 果：確認されたガンカモ類

マ ガ モ 578 羽

コ ガ モ 275 羽

合 計 2種 853 羽

（３）アサギマダラのマーキング調査

羽根にマーキングを施してアサギマダラの「渡り」の生態を解明する全国的活動に

参加。

調査期間／平成 28年 10月 13日～ 10月 30日、場所／園内、マーキング／ 687頭、

再捕獲／ 26頭

３ 支援・協力事業

（１）のいち動物公園友の会

動物公園の飼育動物や野生動物、環境等について楽しく学ぶ愛好会。例会に参加でき

る他、刊行物や園内情報の提供が受けられる。

会員数／家族会員： 36家族（ 134名）、個人会員： 13名（平成 29年 3月末現在）

例 会 内 容 実施日 参加者数

第 1回 「飼育体験」 5/21 27名

飼育体験と家族対抗クイズ大会 5/22 17名

11/12 7名

11/13 15名

第 2回 「顕微鏡でプランクトンの世界をのぞいてみよう」 6/19 52名

顕微鏡でアメーバやミドリムシなどのプランクトンを観察

講師：こうちフィールドミュージアム協会 熊沢秀雄 氏



第 3回 「昆虫観察会」 7/17 30名

月見山子どもの森において昆虫採集と観察を実施

講師：高知昆虫研究会 宮田隆輔 氏

〃 宮田俊江 氏

第 4回 「軽登山～奥物部の森の現状～」 10/23 11名

シカの食害による深刻な森の現状や森の大切さについて学

び、幼木をネットで囲う保護活動を実施

講師：山嶺の森をまもるみんなの会 依光良三 氏

〃 西村武二 氏

第 5回 「粘土で動物をつくろう」 2/5 33名

粘土での動物作りを実施

講師：元教員 松田牧子氏

龍馬学園非常勤講師 松田雅子氏

（２）動物愛護

①ふれあい教室、団体レクチャー、出前授業などの各種講習時に命の大切さや飼育環境

など、動物愛護の啓発普及に努めた。

②高知県動物愛護推進協議会が主催する「動物愛護のつどい」の中央会場第 3会場として

各種イベントを開催。

日 時：平成 28年 10月 23日（日）

実施内容：ⅰクイズラリー

内 容：園内の各展示場に動物に関するクイズ 15問 を掲示し、来園者が

園内を回りながら解答。 10問 以上の正解者には抽選で記念品を

進呈。

対 象：来園者全員

ⅱぬいぐるみのパレード

内 容：当園オリジナルキャラクターと他のアニマル着ぐるみの園内パ

レード。

ⅲ動物愛護パネル展示

内 容：どうぶつ科学館前ピロティにてパネル展示の他、動物愛護に関

する冊子や子犬譲渡会のチラシ等を配布。

ⅳ獣医さんのお話

内 容：野生動物と人の共生に関わるお話

場 所：どうぶつ科学館 1階動物シアター

※前日の 10月 22日 にどうぶつ科学館 1階動物シアターにて、動物アニメ

を特別上映（ 4回）



４ 重要決議事項・重要承認事項

重要決議事項

議決年月日 会議名 議 決 事 項

28.6.7 評 議員会 第 1号議案 平成 27年度決算報告について

第 2号議案 理事の選任について

29.3.30 評 議員会 第 1号議案 役員の選任について（理事 2名、監事 1名）

第 2号議案 定款の変更について

第 3号議案 役員及び評議員の報酬並びに費用弁償に関

する規程について

第 4号議案 役員報酬の支給基準について

重要承認事項

承認年月日 会議名 承 認 事 項

28.5.23 理 事会 第 1号議案 平成 27年度事業報告案について

第 2号議案 平成 27年度決算報告案について

第 3号議案 平成 28年度定時評議員会の開催日程につい

て

28.6.17 理 事会 第 1号議案 副理事長の選定

28.8.13 理 事会 第 1号議案 平成 28年度収支補正予算案

29.2.15 理 事会 第 1号議案 平成 28年度臨時評議員会の開催

29.3.22 理 事会 第 1号議案 平成 29年度事業計画案について

第 2号議案 平成 29年度収支予算案について

第 3号議案 育児・介護休業等に関する規程について

第 4号議案 協会就業規程の改正について

第 5号議案 契約職員就業規程の改正について

第 6号議案 再雇用職員就業規程について

第 7号議案 職員の給与及び旅費に関する規程について

第 8号議案 職員の職務の等級等に関する規程の改正に

ついて

５ 監督官庁許可、認可及び登記事項

官公庁 年月日 指令番号 件名又は登記事項

高知地方法務局 28.6.7 理 事の変更登記

理事 本田賢児 就任



Ⅱ　平成２８年度決算報告書

        負債及び正味財産合計 521,896,280 503,917,784 17,978,496
        正味財産合計 344,852,001 346,385,864 -1,533,863

        （ うち特定資産への充当額 ） 297,455,163 297,455,163 0
  ２．一般正味財産 46,396,838 47,930,701 -1,533,863

        指定正味財産合計 298,455,163 298,455,163 0
        （ うち基本財産への充当額 ） 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

        負債合計 177,044,279 157,531,920 19,512,359

          退職給付引当金 134,074,129 116,494,958 17,579,171
        固定負債合計 134,074,129 116,494,958 17,579,171

  ２．固定負債

          未払消費税等 4,693,200 5,372,300 -679,100
        流動負債合計 42,970,150 41,036,962 1,933,188

          前受金 30,000 19,918 10,082
          預り金 3,508,381 3,477,048 31,333

  １．流動負債
          未払金 34,738,569 32,167,696 2,570,873

        資産合計 521,896,280 503,917,784 17,978,496
Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 2,102,338 2,852,206 -749,868
        固定資産合計 434,631,630 417,802,327 16,829,303

          什器備品 802,338 1,152,206 -349,868
          長期前払費用 1,300,000 1,700,000 -400,000

        特定資産合計 431,529,292 413,950,121 17,579,171
    (3) その他固定資産

          退職給付引当資産 134,074,129 116,494,958 17,579,171
          高知県市町村出捐金 297,455,163 297,455,163 0

        基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
    (2) 特定資産

    (1) 基本財産
          基本定期預金 1,000,000 1,000,000 0

        流動資産合計 87,264,650 86,115,457 1,149,193
  ２．固定資産

          前払金 1,944 0 1,944
          棚卸資産 2,386,546 2,121,094 265,452

          現金預金 77,251,785 79,998,587 -2,746,802
          未収金 7,624,375 3,995,776 3,628,599

貸借対照表
平成29年 3月31日現在

公益財団法人　高知県のいち動物公園協会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産



          広告費 3,175,620 3,420,120 -244,500
          諸謝金 135,000 135,000 0

          飼料費 36,034,535 37,327,322 -1,292,787
          保険料 791,467 748,613 42,854

          光熱水費 32,440,838 33,688,548 -1,247,710
          賃借料 4,356,629 4,262,806 93,823

          印刷製本費 2,248,718 2,231,262 17,456
          燃料費 984,534 1,047,877 -63,343

          消耗品費 18,269,382 16,834,630 1,434,752
          修繕費 15,093,405 13,035,740 2,057,665

          減価償却費 749,868 749,868 0
          什器備品費 2,156,358 1,194,468 961,890

          旅費交通費 940,382 1,178,996 -238,614
          通信運搬費 1,530,705 1,595,022 -64,317

          報償費 989,993 1,748,750 -758,757
          会議費 74,855 111,200 -36,345

          退職給付費用 24,872,000 23,627,000 1,245,000
          福利厚生費 29,629,828 28,514,975 1,114,853

          給料手当 149,485,241 145,215,121 4,270,120
          賃金 35,996,573 36,486,327 -489,754

        事業費 446,111,791 443,340,832 2,770,959
          役員報酬 3,954,112 3,858,112 96,000

    (2) 経常費用

          雑収益 705,955 941,685 -235,730
        経常収益計 448,915,502 453,709,793 -4,794,291

        雑収益 1,347,117 1,574,275 -227,158
          受取利息 641,162 632,590 8,572

            法人会員会費収益 265,000 325,000 -60,000
            家族会員会費収益 185,000 180,000 5,000

          サポーター収益 936,000 907,000 29,000
            個人会員会費収益 486,000 402,000 84,000

          受取寄付金 90,673 72,843 17,830
            募金収益 90,673 72,843 17,830

          高知県豊かな環境づくり総合支援事業補助金 0 268,000 -268,000
        受取寄付金 1,026,673 979,843 46,830

            鏡野公園事業収益 0 554,040 -554,040
        受取補助金 0 268,000 -268,000

          便益事業収益 36,149,621 41,396,641 -5,247,020
            のいち動物公園事業収益 36,149,621 40,842,601 -4,692,980

          寄託動物管理費収益 158,903 162,410 -3,507
            寄託動物管理費収益 158,903 162,410 -3,507

            入園料収益 22,876,900 25,041,700 -2,164,800
            利用料金収益 28,800 29,400 -600

          管理代行事業収益 407,095,700 406,127,100 968,600
            公園管理代行収益 384,190,000 381,056,000 3,134,000

            家族会員収益 144,000 204,000 -60,000
        事業収益 443,404,224 447,686,151 -4,281,927

          のいち動物公園友の会受取会費 170,000 234,000 -64,000
            個人会員収益 26,000 30,000 -4,000

          高知県市町村出捐金受取利息 2,967,238 2,967,274 -36
        受取会費 170,000 234,000 -64,000

          基本財産受取利息 250 250 0
        特定資産運用益 2,967,238 2,967,274 -36

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 250 250 0

正味財産増減計算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益財団法人　高知県のいち動物公園協会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部



          指定正味財産期末残高 298,455,163 298,455,163 0
Ⅲ　正味財産期末残高 344,852,001 346,385,864 -1,533,863

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 298,455,163 298,455,163 0

          一般正味財産期末残高 46,396,838 47,930,701 -1,533,863
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 -1,533,863 5,888,904 -7,422,767
          一般正味財産期首残高 47,930,701 42,041,797 5,888,904

        経常外費用計 0 3,940 -3,940
          当期経常外増減額 5,330 2,130 3,200

        雑損失 0 3,940 -3,940
          雑損失 0 3,940 -3,940

        経常外収益計 5,330 6,070 -740
    (2) 経常外費用

        雑収益 5,330 6,070 -740
          雑収益 5,330 6,070 -740

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 -1,539,193 5,886,774 -7,425,967

        経常費用計 450,454,695 447,823,019 2,631,676
          評価損益等調整前当期経常増減額 -1,539,193 5,886,774 -7,425,967

          租税公課 280,016 288,620 -8,604
          委託費 27,000 27,500 -500

          諸謝金 385,000 385,000 0
          手数料 4,528 17,590 -13,062

          賃借料 21,330 21,330 0
          保険料 31,250 31,250 0

          通信運搬費 4,100 8,050 -3,950
          印刷製本費 78,732 78,732 0

          会議費 2,400 8,310 -5,910
          旅費交通費 41,861 53,118 -11,257

          給料手当 2,584,000 2,584,000 0
          福利厚生費 443,687 443,687 0

        管理費 4,342,904 4,482,187 -139,283
          役員報酬 439,000 535,000 -96,000

          商品売上原価 11,853,932 13,092,803 -1,238,871
          委託費 45,060,735 46,743,667 -1,682,932

          負担金 690,260 690,760 -500
          原材料費 5,115,146 5,549,771 -434,625

          手数料 502,791 1,143,694 -640,903
          租税公課 18,978,884 19,108,380 -129,496



正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）公益財団法人　高知県のいち動物公園協会

科        目
公益目的事業会計

のいち動物公園の
維持管理運営事業

野生動物の保護及
び調査研究事業

支援・協力事業 合　計
内部取引消去 総合計法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

        基本財産運用益 250 0 0 250 0 250
    (1) 経常収益

250
        特定資産運用益 2,943,382 0 23,856 2,967,238 0 2,967,238
          基本財産受取利息 250 0 0 250 0

2,967,238
        受取会費 0 0 170,000 170,000 0 170,000
          高知県市町村出捐金受取利息 2,943,382 0 23,856 2,967,238 0

170,000
            個人会員収益 0 0 26,000 26,000 0 26,000
          のいち動物公園友の会受取会費 0 0 170,000 170,000 0

144,000
        事業収益 439,599,247 158,903 0 439,758,150 4,347,384 -701,310 443,404,224
            家族会員収益 0 0 144,000 144,000 0

407,095,700
            公園管理代行収益 379,842,616 0 0 379,842,616 4,347,384 384,190,000
          管理代行事業収益 402,748,316 0 0 402,748,316 4,347,384

22,876,900
            利用料金収益 28,800 0 0 28,800 0 28,800
            入園料収益 22,876,900 0 0 22,876,900 0

158,903
            寄託動物管理費収益 0 158,903 0 158,903 0 158,903
          寄託動物管理費収益 0 158,903 0 158,903 0

-701,310 36,149,621
            のいち動物公園事業収益 36,850,931 0 0 36,850,931 0 -701,310 36,149,621
          便益事業収益 36,850,931 0 0 36,850,931 0

1,026,673
          受取寄付金 90,673 0 0 90,673 0 90,673
        受取寄付金 1,026,673 0 0 1,026,673 0

90,673
          サポーター収益 936,000 0 0 936,000 0 936,000
            募金収益 90,673 0 0 90,673 0

486,000
            法人会員会費収益 265,000 0 0 265,000 0 265,000
            個人会員会費収益 486,000 0 0 486,000 0

185,000
        雑収益 1,423,361 0 27,355 1,450,716 0 -103,599 1,347,117
            家族会員会費収益 185,000 0 0 185,000 0

641,162
          雑収益 782,200 0 27,354 809,554 0 -103,599 705,955
          受取利息 641,161 0 1 641,162 0

-804,909 448,915,502
    (2) 経常費用
        経常収益計 444,992,913 158,903 221,211 445,373,027 4,347,384

-800,429 446,111,791
          役員報酬 3,954,112 0 0 3,954,112 0 3,954,112
        事業費 446,412,761 158,903 340,556 446,912,220 0

149,485,241
          賃金 35,996,573 0 0 35,996,573 0 35,996,573
          給料手当 149,485,241 0 0 149,485,241 0

24,872,000
          福利厚生費 29,629,828 0 0 29,629,828 0 29,629,828
          退職給付費用 24,872,000 0 0 24,872,000 0

-670,380 989,993
          会議費 82,683 0 8,652 91,335 0 -16,480 74,855
          報償費 1,596,733 0 63,640 1,660,373 0

940,382
          通信運搬費 1,454,939 0 75,766 1,530,705 0 1,530,705
          旅費交通費 940,382 0 0 940,382 0

749,868
          什器備品費 2,156,358 0 0 2,156,358 0 2,156,358
          減価償却費 749,868 0 0 749,868 0

-9,970 18,269,382
          修繕費 15,093,405 0 0 15,093,405 0 15,093,405
          消耗品費 18,244,879 0 34,473 18,279,352 0

2,248,718
          燃料費 984,534 0 0 984,534 0 984,534
          印刷製本費 2,183,897 0 64,821 2,248,718 0

32,440,838
          賃借料 4,297,229 0 59,400 4,356,629 0 4,356,629
          光熱水費 32,440,838 0 0 32,440,838 0

36,034,535
          保険料 787,687 0 3,780 791,467 0 791,467
          飼料費 35,875,632 158,903 0 36,034,535 0

3,175,620
          諸謝金 135,000 0 0 135,000 0 135,000
          広告費 3,175,620 0 0 3,175,620 0

502,791
          租税公課 19,082,483 0 0 19,082,483 0 -103,599 18,978,884
          手数料 497,607 0 5,184 502,791 0

690,260
          原材料費 5,115,146 0 0 5,115,146 0 5,115,146
          負担金 665,420 0 24,840 690,260 0

11,853,932
          委託費 45,060,735 0 0 45,060,735 0 45,060,735
          商品売上原価 11,853,932 0 0 11,853,932 0

-4,480 4,342,904
          役員報酬 0 0 0 0 439,000 439,000
        管理費 0 0 0 0 4,347,384

2,584,000
          福利厚生費 0 0 0 0 443,687 443,687
          給料手当 0 0 0 0 2,584,000

-4,480 2,400
          旅費交通費 0 0 0 0 41,861 41,861
          会議費 0 0 0 0 6,880

4,100
          印刷製本費 0 0 0 0 78,732 78,732
          通信運搬費 0 0 0 0 4,100

21,330
          保険料 0 0 0 0 31,250 31,250
          賃借料 0 0 0 0 21,330

385,000
          手数料 0 0 0 0 4,528 4,528
          諸謝金 0 0 0 0 385,000

280,016
          委託費 0 0 0 0 27,000 27,000
          租税公課 0 0 0 0 280,016

-804,999 450,454,695
          評価損益等調整前当期経常増減額 -1,419,848 0 -119,345 -1,539,193 0 -1,539,193
        経常費用計 446,412,761 158,903 340,556 446,912,220 4,347,384

0
          当期経常増減額 -1,419,848 0 -119,345 -1,539,193 0 -1,539,193
          評価損益等計 0 0 0 0 0

    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部

5,330
          雑収益 5,330 0 0 5,330 0 5,330
        雑収益 5,330 0 0 5,330 0

5,330
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 5,330 0 0 5,330 0

0
          当期経常外増減額 5,330 0 0 5,330 0 5,330
        経常外費用計 0 0 0 0 0

-1,533,863
          一般正味財産期首残高 45,876,283 0 150,716 46,026,999 1,903,702 47,930,701
          当期一般正味財産増減額 -1,414,518 0 -119,345 -1,533,863 0

46,396,838
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 44,461,765 0 31,371 44,493,136 1,903,702

0
          指定正味財産期首残高 298,455,163 0 0 298,455,163 0 298,455,163
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

298,455,163
Ⅲ　正味財産期末残高 342,916,928 0 31,371 342,948,299 1,903,702 344,852,001
          指定正味財産期末残高 298,455,163 0 0 298,455,163 0



財務諸表に対する注記

１．　継続事業の前提に関する注記
　　　　　　　継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

２．　重要な会計方針
　　①有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

　　②棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法に基づく原価法による。

　　③固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
　　　定額法による。

　　④引当金の計上基準
退職給付引当金

　　⑤キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
該当なし。

　　⑥消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込み方式による。

３．　会計方針の変更
該当なし。

４．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000
特定資産
　　退職給付引当資産 116,494,958 24,872,000 7,292,829 134,074,129
　　市町村出捐特定資産 297,455,163 0 0 297,455,163

小　　計 413,950,121 24,872,000 7,292,829 431,529,292
合　　計 414,950,121 24,872,000 7,292,829 432,529,292

５．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

基本財産
　　定期預金 1,000,000 (1,000,000) 0 0
特定資産
　　退職給付引当資産 134,074,129 0 0 (134,074,129)
　　市町村出捐特定資産 297,455,163 (297,455,163) 0 0

小　　計 431,529,292 (297,455,163) 0 (134,074,129)
合　　計 432,529,292 (298,455,163) 0 (134,074,129)

６．　担保に供している資産
該当なし。

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

　 高知県より、退職給付引当金が法人税の課税対象となる間は、管理代
行料より支出しないことが平成２０年度に決まり、平成２１年度から２５年
度までは退職給付引当金が上積みされていなかったが、平成２５年度末
における要支給額相当額から退職給付引当金残高を控除した額は、平
成２６年度から平成３２年度までの７年間にわたり定額により積み立てる
ことが、平成２６年度からの高知県との基本協定により定められた。

　　　重要性が乏しいため、取得価格による。

　　　（単位：円）

　　　（単位：円）

科　　　　目 当期末残高



７．　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什器備品（券売機） 1,060,560 441,900 618,660
什器備品（飲食屋台） 1,102,050 918,373 183,677
什器備品（着ぐるみ） 1,316,700 1,316,699 1
繰延資産（売店内装） 4,000,000 2,700,000 1,300,000

合　　計 7,479,310 5,376,972 2,102,338

８．　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし。

９．　保証債務等の偶発債務
該当なし。

１0．　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

利付国庫債券（314回10年） 197,000,000 197,000,000 0
利付国庫債券（314回10年） 50,000,000 50,000,000 0
利付国庫債券（62回20年） 99,400,000 105,500,000 6,100,000

合　　計 346,400,000 352,500,000 6,100,000

１1．　補助金等の内訳並び交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

１２．　基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当なし。

１３．　指定正味財産から一般正味財産への振替額
該当なし。

１４．　関連当事者との取引
該当なし。

１５．　キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし。

１６．　重要な後発事象
該当なし。

１７．　その他
特になし。



附属明細書

１．　基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載。

２．　引当金の明細
引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 116,494,958 24,872,000 7,292,829 0 134,074,129

　　　　科　　　　目 　 期首残高 　当期増加額
当期減少額

期末残高



公益財団法人　高知県のいち動物公園協会

　西日本電信電話(株)ほか4件 53,967
　内部取引消去 20,640

　(有)テック高知ほか7件 1,786,420
　(株)南国緑地建設ほか26件 13,408,426
　こうなんスポーツクラブ 10,000

　入交興産(株) 5,800
　(株)オフコムほか12件 889,578

　野市青果市場ほか19件 3,367,390
　(株)山西金陵堂ほか31件 1,798,718
　南放セーラー広告(株) 214,800

　高知県市町村職員共済組合 15,120
　香南市観光協会 108,000

　四国電力(株)ほか2件 2,975,984
　廣光良昭(税理士) 270,000

  未払金 事業及び管理業務未払い額 公益目的事業及び管理業務未払い分 34,738,569
　職員 9,813,726

  着ぐるみ 公益目的保有資産であり、公益目的事業に使用。 1

     資産合計 521,896,280
  (流動負債)

  長期前払費用 売店 売店の改修。 1,300,000
   固定資産合計 434,631,630

券売機 公益目的保有資産であり、公益目的事業の便益に使用。 618,660
飲食屋台 公益目的保有資産であり、公益目的事業の便益に使用。 183,677

   その他固定資産
什器備品

  (指定) 大和証券高知支店
　利付国庫債券 99,400,000

　定期預金 83,000
      投資有価証券 　利付国庫債券 197,000,000

　(指定) 　定期預金 495,163
　定期預金 477,000

公益目的事業の財源として使用。
  定期預金 四国銀行野市支店

  市町村出捐特定資産 公益目的保有資産であり、運用益を 297,455,163

      投資有価証券 四国銀行野市支店
  (一般) 　利付国庫債券 50,000,000

四国銀行野市支店
　普通預金 17,579,171

　定期預金 10,000,000
　定期預金 10,000,000

　定期預金 10,000,000
　定期預金 10,000,000

　定期預金 10,000,000
高知銀行野市支店

  (一般) 　定期預金 16,494,958
高知信用金庫野市支店

  退職給付引当資産 職員に対する退職金の支払いに備えたもの。 134,074,129
  退職給付引当預金 四国銀行野市支店

      (指定) 　定期預金 1,000,000

    特定資産 431,529,292

    基本財産 基本定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を 1,000,000
    基本定期預金 四国銀行野市支店 公益目的事業の財源として使用。

   流動資産合計 87,264,650
  (固定資産)

  前払金 1,944
  棚卸資産 2,386,546

　高知銀行野市支店 483 5,000,000
  未収金 7,624,375

　四国銀行野市支店 522 3,000,000
　四国銀行野市支店 531 3,000,000

  定期預金 動物公園管理他
　四国銀行野市支店 513 1,000,000

　四国銀行野市支店 480 動物公園管理他 47,581,318
  　四国銀行野市支店 436 公益目的事業の便益他 16,434,777

  現金 手元保管 運転資金として 1,235,690
  預金 普通預金

財産目録
平成29年 3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)



     負債合計 177,044,279
     正味財産 344,852,001

  退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払いに備えたもの。 134,074,129
   固定負債合計 134,074,129

   流動負債合計 42,970,150
  (固定負債)

    　望遠鏡使用料 15,470
  未払消費税等 消費税、地方消費税の未払い分。 4,693,200

      雇用保険 736,641
      年券引換券 33,880

      所得税 265,580
      市町村民税 663,200

  預り金 3,508,381
      社会保険料 1,793,610

  前受金 サポーター年会費 平成29年度年会費預かり分。 30,000



監 査 報 告

監 査 団 体 名 公益財団法人高知県のいち動物公園協会

監 査 年 月 日 平成２９年５月１６日

私たち監事は、平成２９年５月１６日に理事長から提出のあった

平成２８年度事業報告書、決算書及びその他財務諸表について、関

係諸帳票並びに証拠書類と対照監査したところ、正しく表示してい

るので妥当なものと認めます。

平成２９年５月１６日

監 事 今 村 洋 昭 印

監 事 井 上 由 美 印



この事業及び決算報告書は、平成２９年５月３０日開催の公益財団法人高知県
のいち動物公園協会理事会及び平成２９年６月１５日開催の公益財団法人高知県
のいち動物公園協会定時評議員会において承認されたものである。

平成２９年６月１６日

公益財団法人高知県のいち動物公園協会
理 事 長 吉 村 和 久


